
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 501 del 28/04/2017

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 566   DEL 28/04/2017

OGGETTO:  Servizio di installazione pannelli e allestimento seggi elettorali - Consultazione 
elettorale  –  Amministrative  del  11/06/2017  ed  eventuale  ballottaggio  del 
25/06/2017 – Cig:  Z411E64225

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dal  Responsabile  dell'istruttoria  e  del  procedimento  Geom.  Antonio  Caputo,  previa  verifica  di 
insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ex  Art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90  come 
introdotto dalla Legge n.190/2012, così formulata:

      Premesso che:

  è indetta per  l' 11 Giugno 2017 la consultazione per le elezioni amministrative,  per cui è 

necessario  provvedere  all'  installazione  di  tabelloni,  così  come  previsto  dalla  vigente 

normativa in materia di propaganda elettorale ed al successivo allestimento delle sedi di seggi 

nei vari edifici scolastici del territorio comunale ove sono ubicate le sezioni elettorali;

Rilevato che tali servizi non possono essere eseguiti dalle maestranze comunali, in considerazione 

della scarsa consistenza numerica delle stesse, impegnate, tra l’altro, in altre attività;

Visto l’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art.1  del D.Lgs. n.165/2001, per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore alla 

soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA ( Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione);

 Verificato che, nell’ambito delle Convenzioni stipulate con la CONSIP S.p.A., ovvero sul MEPA 

della CONSIP stessa, non esiste la convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli  oggetto della  presente determinazione  a  contrarre  e  che,  pertanto,  possono ritenersi 

consentite procedure autonome di acquisizione;



Ritenuto, attesa l’urgenza di realizzare tali servizi, in quanto i tempi imposti dal Codice non sono 

compatibili con i termini imposti dalla normativa in materia di propaganda elettorale e dal 

raggiungimento delle finalità dell’affidamento di che trattasi;

Ritenuto, inoltre, che ai sensi di quanto ammesso dalle vigenti disposizioni normative:

- Sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto trattasi  di servizi non solo inferiori  alla soglia di cui 
all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare inferiori a 40.000,00 Euro;

- L’utilizzo della procedura negoziata si rende necessario altresì per dare avvio, con urgenza, 
all’espletamento delle attività, al fine di adempiere alle disposizioni normative in materia di 
propaganda elettorale;

Considerato, che questo Ente è abilitato alla gestione della gara in argomento, in quanto iscritto 

all’AUSA,  giusta art.38 del D.Lgs. 50/2016;

  Viste le Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016 recanti:  “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle  

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

operatori”,  nella parte in cui esplicita  che le procedure semplificate di cui all’art.36 del 

D.Lgs.  n.50/2016,  “avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  

tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  

proporzionalità, pubblicità, nonché nel principio di rotazione”;

Ritenuto, di ottemperare:

-  -  al principio di tempestività, nel far eseguire i servizi di che trattasi per ragioni di urgenza;
-  ai principi di trasparenza ed economicità, in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata 

ripetitività;
-  al principio di libera concorrenza, non procedendo all’affidamento diretto previsto, così come 

previsto  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  bensì  procedendo  ad  una 
valutazione comparativa di n. 10 operatori economici idonei,  ovvero cooperative di servizi 
comparabili con quelli  oggetto del presente affidamento,  individuati dall’elenco approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 403 del  8/04/2016 recante: “Aggiornamento dell’albo  
delle  imprese  di  fiducia  per  l’affidamento  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture  al  
31/03/2016”;

       Visto  l´art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre,  indicante il fine che si intende perseguire tramite il  contratto che si 
intende concludere,  l´oggetto,  la  forma,  le  clausole ritenute essenziali,  le modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Considerato  che la  tipologia  di  intervento  di  che trattasi,  unitamente  all’importo  stimato  per  il 

servizio, di euro 13.500,00 così suddivisa:

  installazione tabelloni                                                euro     4.500,00

  allestimento seggi                                                      euro      5.760,00

  oneri per la sicurezza                                                 euro         600,00

  IVA 22%                                                                    euro      2.389,20

  imprevisti                                                                   euro         250,80



  TOTALE                                                                    euro    13.500,00

Precisato quindi che:

-     con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  affidare  il  servizio  di  installazione  tabelloni 

elettorali ed allestimento seggi, in occasione delle elezioni amministrative dell’11.6.2017 ed 

eventuale ballottaggio del 25.6.2017  2017;

- il  contratto si intenderà  stipulato mediante scrittura privata con l’operatore economico 
aggiudicatario, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

-     le clausole essenziali dell’affidamento rinvengono dalla specifica normativa in materia di 

contratti pubblici che qui si intende interamente richiamata ed accettata in quanto applicabile, 

nonché dal capitolato speciale d'appalto, e dallo schema di lettera di invito;

-     al pagamento si provvederà su presentazione di regolare fattura, entro gg. 30 dalla data di 

ultimazione e comunque nel rispetto delle norme di finanza pubblica; 

-     la  scelta  del  contraente,  in  considerazione  della  tipologia  del  servizio  da  eseguire, 

dell’esigenza  di contenere i tempi per l’affidamento,  viene effettuata ai sensi dell’Art.36, 

comma 2), lett b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, previa consultazione  di n.10 operatori  

economici  idonei,  individuati  sulla  scorta  dell’elenco  approvato  con  Determinazione 

Dirigenziale n.403 del  8/04/2016 recante “Aggiornamento dell’albo delle imprese di fiducia  

per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture al 31/03/2016” , utilizzando il 

criterio del minor prezzo, con unica offerta percentuale esclusivamente in ribasso sull'elenco 

prezzi posto a base della procedura di affidamento, al netto degli oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, stimati in euro 10.260,00 (IVA esclusa);  

COD CIG:  Z411E64225;

PROPONE

 per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1. di procedere all’attivazione della procedura di scelta del contraente per l’affidamento del 

servizio di installazione tabelloni elettorali ed allestimento seggi, in occasione delle elezioni 

amministrative dell’11.6.2017 ed eventuale ballottaggio del 25 giugno 2017, previo invito a 

n.  10  operatori  economici  idonei,  individuati  sulla   base   dell'elenco  approvato  con 

Determinazione Dirigenziale n.403 del  8/04/2016 recante “Aggiornamento dell’albo delle  

imprese di fiducia per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture al 31/03/2016,

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto trattasi di servizi caratterizzati 

da elevata ripetitività, per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione 

oggetto dell’appalto,  si ritiene opportuno cercare di massimizzare il  risparmio in termini 

economici  per  l’Amministrazione,  procedendo  contestualmente  all’esclusione  automatica 



delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art.97, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016. Tale 

facoltà  non sarà,  comunque esercitata,  qualora il  numero delle  offerte  ammesse dovesse 

risultare inferiore a dieci. 

3. di  approvare il  computo metrico  estimativo,  l'elenco prezzi  unitari,  il  capitolato  speciale 

d'Appalto e lo schema di lettera di invito, con allegata modulistica,  per l’affidamento del 

servizio in parola, che allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante, 

nonché l'elenco dei n. 10 operatori economici invitati, di cui si omette la pubblicazione ai 

sensi dell'art. 53,  comma 2) del D: Lgs. n. 50/2016, che dovranno essere in possesso dei 

seguenti requisiti:

-essere regolarmente iscritti nel registro imprese della competente C.C.I.A.A., con oggetto sociale 

coerente con le attività oggetto della presente gara;

-non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione indicate all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016;

- -aver  espletato  negli  ultimi  cinque  anni,  con buon esito  e  senza  aver  dato  luogo a 
contestazioni, almeno un servizio analogo a quello della gara in argomento;

- -essere nella posizione di regolarità contabile e contributiva.

4. di precisare che la spesa massima stimata in  euro 13.500,00  per fronteggiare il presente 
provvedimento, viene assunta con imputazione al Cap.  280.07 per € 10.000,00 e al Cap. 
274/7 per € 3.500,00  del PEG provvisorio 2017;

5. di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della Ditta  aggiudicataria, si provvederà, 
previa emissione di regolare fattura, vistata per la regolarità e conformità dell’esecuzione 
dell’intervento oggetto dell’affidamento, dal Responsabile del Servizio, con riferimento al 
presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 relativamente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto, inoltre, che gli elementi di cui all’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa;

7. di dare atto, infine, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di spesa di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge n.208/2015 ( c.d. Legge di Stabilità 2016);

8. di trasmettere al Settore Finanziario, copia del presente provvedimento, per gli adempimenti 
di competenza secondo le modalità suindicate.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Deliberazione di C.C. n.37 del 22.4.2017 di approvazione del bilancio di previsione per gli 
anni 2017-2019;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.



Viste  le Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETERIA GENERALE

2 SEGRETERIA,  AFFARI  GENERALI,  ASSISTENZA 
ORGANI  ISTITUZIONALI,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO,  PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE 
E AMBIENTE

4 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  ECONOMICA, 
FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

Sabino Germinario / INFOCERT SPA
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 566 DEL 28/04/2017
	IL DIRIGENTE
	




